
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/10522 

 Del: 12/12/2023 

 Esecutivo Da: 12/12/2023 

 Proponente: Direzione Ambiente - Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

OGGETTO: 

Programma pluriennale di gestione del rischio connesso al patrimonio arboreo della città - Interventi di 

riqualificazione delle alberate stradali - anno 2023- c.o. 200044-210015-230195 – CUP CUP H19J22000360004 

- Integrazione determinazione a contrarre n.DD/2023/10444 – CIG: A03A50EBF8

 

LA DIRIGENTE

Richiamate:

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/03/2023  avente  ad  oggetto 
"Documenti  di  programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al 
Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori 
allegati"  è  stato  approvato  il  bilancio  annuale  di  previsione  2023  ed  il  bilancio 
pluriennale 2023-2025;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 203 del 09/05/2023, avente ad oggetto "Piano 
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
Finanziario 2023-2025. Approvazione", immediatamente eseguibile;

-  il  Decreto  del  Sindaco  n.  04/2020  del  14/01/2020  con  cui  è  stato  conferito  alla 
sottoscritta  l’incarico  di  Dirigente del  Servizio  Parchi,  Giardini  e  Aree Verdi,  ai  sensi 
dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Tenuto conto che :

- nel Piano Triennale degli Investimenti 2022-2024 sono previsti i Codici Opera n. 200044 
–  230195  -  210015,  lavori  denominati  “Interventi  di  riqualificazione  (sostituzione  e 
incremento) del patrimonio arboreo di tutti i quartieri,  finanziati a mutuo e BOC , per un 
importo complessivo di € 1.250.000,00;

- con le delibere di Giunta 541/2022 per il c.o. 200044, 277/2023 per il c.o. 210015 e 

Pag. 1 di 3 DD/2023/10522



278/2023 per il c.o. 230195, sono stati approvati i progetti definitivi degli interventi, con 
le  DD  10003/2022  e  448/2023  si  sono  assunti  i  mutui  per  il  finanziamento  di 
investimenti  pubblici  vari  con  “Banca  europea  per  gli  investimenti  (BEI)  credito 
denominato  "Firenze  Smart  Urban  Regeneration"  -  1^  e  2^  erogazione  "BEI50"  e 
“BEI51”;

Considerato che:

- la sottoscritta RUP ha ritenuto opportuno accorpare i suddetti progetti definitivi, aventi 
ad oggetto la stessa tipologia di interventi, in un unico progetto esecutivo, approvato 
con la Determinazione Dirigenziale n.DD/2023/10444;

-  con  la  medesima  Determinazione  n.DD/2023/10444  si  disponeva  di  ricorrere,  per 
l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto, alla procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del 
D.Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 50 
c. 4 dello stesso decreto legislativo 36/2023 – CIG A03A50EBF8;

Visto  l’articolo  107 comma 3 del  D.  Lgs.  36/2023, in  base al  quale nelle procedure 
aperte,  la  stazione  appaltante  può  disporre  negli  atti  di  gara  che  le  offerte  siano 
esaminate prima della verifica dell'idoneità degli offerenti;

Ritenuto opportuno, ai fini della tempestività dell'azione amministrativa, stabilire per la 
procedura aperta in questione (CIG A03A50EBF8), ad integrazione di quanto disposto 
con  la  determinazione  a  contrarre  n.DD/2023/10444,  il  ricorso  all’inversione 
procedimentale ai sensi dell'art. 107 c. 3 del D.Lgs. 36/2023;

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, 
per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica 
amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

Dato  atto che  in  base  alle  disposizioni  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della 
corruzione e Programma per  la trasparenza 2023-2025, approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 2023/G/00203, in data 9 maggio 2023, nonché del Codice di 
Comportamento  del  Comune  di  Firenze,  approvato  con  Deliberazione  del  medesimo 
organo n. 2021/G/0012 in data 26 gennaio 2021 e del Codice di Comportamento dei 
dipendenti  pubblici  approvato  con  D.P.R.  n.  62/2013  come  modificato  dal  D.P.R.  n. 
81/2023, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente 
atto a carico della sottoscritta RUP;

Ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di 
attestarne  la  regolarità  e  la  correttezza ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto 
dall’art. 147- bis d.lgs. n. 267/2000; 

Visti:

- il d.lgs. 36/2023;

- il d.lgs. n. 50/2016 per le parti ancora in vigore nel regime transitorio;

- l’art. 107 d.lgs. 267/2000;

- l’art. 81, c. 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Pag. 2 di 3 DD/2023/10522



- l’art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale;

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1.  Di  stabilire,  ad  integrazione  di  quanto  disposto  nella  Determinazione 
n.DD/2023/10444, il ricorso all’inversione procedimentale ai sensi dell'art. 107 c. 3 del 
D.Lgs. 36/2023 per la procedura aperta in questione (CIG A03A50EBF8).

2.  Di  confermare  e  mantenere  inalterato  tutto  quanto  ulteriormente  disposto  dalla 
Determinazione Dirigenziale n.DD/2023/10444 con cui è stato dato avvio alla procedura 
di affidamento dell’appalto in questione.

3. Di trasmettere il presente atto al Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici della 
Direzione Gare, Appalti e Partecipate per gli adempimenti di competenza.

5. Di dare atto che il RUP dell’intervento in questione è la sottoscritta Dott.ssa Cecilia 
Cantini, Dirigente del Servizio Parchi Giardini e Aree Verdi.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Cecilia Cantini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2023/10522


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/10522

